
 
子供たちが安心して、元気に意欲的に学ぶ学校 

                    副校長 森山 明 

若草の季節となりました。 

４月１４日（木）には１年生を迎える会が実施されました。６年生が構える花のアーチの中を表情をほころばせた

１年生が入場しました。２年生から５年生までは教室でオンライン配信の映像を見ながら１年生の入学を祝いまし

た。１年生が短い時間の中で練習してきた「１年生になったら」はとても立派な合唱でした。「どっしんどっしん ど

っしんと」の歌詞と共に体育館の床を一斉に踏み鳴らす力強さに頼もしさを感じました。 

６年生が１年生のお世話をしている姿をしばしば目にします。朝の支度や掃除の仕方、給食の配膳の手伝いな

ど、小さな可愛らしい一年生を優しく受け止めながら、嬉し気に声をかけ教えてあげる表情がとてもすてきだな

と感じています。 

５月は、新しい学年や環境に気を張って、疲れも出始める時期かと思います。この連休中に心と体をしっかり

と休めるとともに、どうぞお子様の学校生活の話を聞く時間をとってあげてください。きっと励みとなり、今後しっ

かりと学力を育んでいく原動力になるかと思います。 

先日行われた保護者会には多数のご参加をいただきありがとうございました。今後とも、保護者・地域の皆様

とともに子供たちが安心して、元気に、意欲的に学ぶ学校を目指して努力してまいります。ご理解・ご協力のほど、

よろしくお願いいたします。 

 

  

五小だより 
 国立市立国立第五小学校 

 令和４(2022)年４月 28日 

学校だより 

№２ 

 

日 

 

５月の行事予定          生活目標 仲よく助け合おう 

２日（月）内科検診 ２年  

  はたらく消防写生会 

３日（火）憲法記念日 

４日（水）みどりの日 

５日（木）こどもの日 

６日（金）離任式 5時間授業 

９日（月）日光移動教室説明会 ６年 

       特別支援学級合同学習 

  内科検診 １年 

  １年生５時間授業始 

１0日（火）音楽鑑賞教室 ５年（弁当） 

11日（水）全校朝会 

  租税教室 6年 

12日（木）眼科健診 全学年 

１６日(月)教育実習 4年 1組（～6月 3日） 

１7日（火）尿検査 2次 

 

     

１8日（水）なわとびキャンペーン(～25日) 

尿検査予備日 

19日（木）児童・生徒の学力向上を図るための調査 ６年 

２０日（金）交通安全教室 1年 

２１日(土） 学校公開 地区班下校 

  水道キャラバン ４年 

24日（火）矢川探検 ４年 

25日(水)心臓検診 1年  

  全校集会 

  たてわり交流 

２７日（金）耳鼻科検診 全学年 

30日（月）クラブ① 

  水泳指導（始） 

３１日（火） 

児童・生徒の学力向上を図るための調査 5年 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度の学校公開について                                     教務主任  

  本校では、保護者・地域の方々に日常の教育活動を参観していただく機会として土曜日に学校公開日を設

けています。本校の教育活動へのご理解を深めていただくとともに、子供たちの学習や生活への意欲を向上さ

せることを目的としています。 

しかし、今の感染状況や社会情勢を考慮し、５月２１日は教室での公開を行いません。全学年 Google 

Meetの動画配信を行います。６月以降の詳しい実施方法等ついては、決まり次第お知らせいたします。 

○令和４年度の学校公開の日程 

   ５月２１日（土）１年生 地区班下校       ６月 25日（土）道徳授業地区公開講座 

   ９月１0日（土）避難訓練（引き渡し）     １０月 1日（土）運動会   

１１月 19日（土）学芸会              1月 21日（土）セーフティー教室       

 ※なお、ご来校の際には名札を付けて、西昇降口前の受付を済ませて入校してください。 

（つくし学級は体育館で行いますので、受付後中央昇降口からお入りいただき、サーモカメラで体温の確認

をお願いします。） 

○来校時にはマスクを着用し、ソーシャルディスタンスを保つようお願いします。 

○体調が悪い場合は参加をご遠慮ください。 

 

 
心の相談室から                   スクールカウンセラー 

スクールカウンセラーの柴田容子と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 相談室では、保護者の皆さまのご相談もお受けしております。子供たち一人一人の成長のためとなるように

お手伝いできればと思っています。新学期が始まり、ご家庭でのお子さんの様子はいかがでしょうか。気になる

ことがありましたら、お気軽にご相談ください。 

☆相談室は毎週火曜日に開室しています。 

☆予約していただくと、十分にお話しする時間をお取りできます。 （予約の際は、担任にご連絡ください。） 

新型コロナウイルス感染症予防についてご家庭へのお願い 

 ・不要不急の外出を避け、3密の回避、手洗い、咳エチケット（マスクの着用）をお願いします。 

 ・毎朝の検温、健康観察をお願いします。同居するご家族が体調不良の場合は無理して登校せずに休養する

ようにしてください。 

 ・お子さんまたは同居するご家族が、PCR 検査を受けることになった時と受検後の結果については速やかに

学校にお知らせください。 

 

コオーディネーショントレーニングについて         

 昨年度、体力向上を目的として取り組みをいていた活動を今年度も引き続き行います。コオーディネーション

トレーニングとは、体の動かし方を考えながら動かすことで、脳に刺激を与え学習能力をあげるトレーニングで

す。目的の運動そのものを練習するのではなく、もともと持っている力（潜在能力）を引き出す運動です。目的

の運動を１０回練習しなくてはできなかったことが５回、３回、または１回でできるようになると報告を受けていま

す。運動としては、「くの字運動」「S の字運動」「ラディアン」です。うまくできなくても良いです。やろうとする気

持ちを大切に取り組んでいきます。 

 

記載に誤りがありました。申

し訳ございません。５月２１日

は全学年 Google Meetの

動画配信ですので、つくし学

級での公開はありません。ご

了承ください。 


